
 

Area II - Affari Generali e Legali Università degli Studi di Salerno 
Dirigente: avv. Attilio Riggio Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 
Ufficio di coordinamento legale: avv. Monica D’Auria tel. 089 966022  
  e-mail: mdauria@unisa.it  
 PEC: ammicent@pec.unisa.it   
 Università degli Studi di Salerno 

 

 
    

 
    

 
 
 
IL RETTORE 

 
VISTI gli articoli 15 e 17 dello Statuto di Ateneo;  
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i. ed in particolare l’art. 54 rubricato “Codice di 
comportamento”;  
VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  
VISTO il Codice etico e di Comportamento di Ateneo emanato con D.R. rep. n. 7352 del 25.10.2017;   
ATTESO che recenti innovazioni normative hanno reso necessario l’aggiornamento del vigente 
Codice Etico e di Comportamento di Ateneo e che a tal fine è stato prioritariamente costituito con 
D.R. rep. n. 2300 del 21.11.2023 un Gruppo di Lavoro incaricato della predisposizione di una bozza 
documentale da sottoporre alle valutazioni di una successiva Commissione; 
RILEVATO che il Gruppo di Lavoro costituito con il D.R. rep. n. 2300 del 21.11.2023 ha proceduto 
alla preliminare analisi delle innovazioni legislative in materia e ad una complessiva rivalutazione 
del Codice Etico e di Comportamento finalizzata ad adottare un testo maggiormente in linea con le 
moderne impostazioni normative e regolamentari; 
VISTO che con D.R. rep. n. 1676 del 02.07.2024 è stata costituita la Commissione incaricata di 
valutare le proposte di modifica al Codice Etico e di Comportamento formulate dal Gruppo di Lavoro 
e proporre la stesura definitiva del testo da sottoporre al vaglio degli Organi accademici;  
RILEVATO che la Commissione ha ritenuto di proporre un Codice più essenziale che racchiuda il 
quadro dei valori e principi che disegnano la fisionomia dell’Università di Salerno, richiamando i 
principi etici che costituiscono la imprescindibile base dei comportamenti e cercando di veicolare 
attraverso il Codice un concetto di Comunità Accademica quale corpus unitario in cui tutte le 
componenti concorrono alla crescita dell’Ateneo con il proprio apporto quotidiano;  
VISTO il testo del Codice Etico e di Comportamento elaborato dalla Commissione nominata con D.R. 
rep. n. 1676/2024; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Nucleo di Valutazione di Ateneo nella seduta del 24 gennaio 
2025; 
VISTO il parere favorevole espresso con delibera rep. n. 44/2025 dal Consiglio di Amministrazione 
del 20 febbraio 2025;  

 
UOR   Ufficio coordinamento legale                                                
RPA    Dott.ssa Monica D’Auria 

UOR Ufficio programmazione e 
controllo strategico-gestionale
RPA Dott.ssa Rosaria De Santis 



 
 

 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 10.03.2025 rep. n. 39/2025 con la quale è stato 
approvato il Codice Etico e di Comportamento nella formulazione allegata al presente decreto di 
emanazione; 

DECRETA 

1. È emanato il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Salerno nella 
stesura allegata al presente Decreto di emanazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 

2. Il presente Decreto in uno al Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di 
Salerno è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno successivo alla sua 
pubblicazione. 

3. Dalla data di entrata in vigore del presente Codice Etico e di Comportamento è abrogato il 
Codice Etico e di Comportamento emanato con D.R. rep. n. 7352 del 25.10.2017. 

                               Il RETTORE 
                     Vincenzo Loia  

                                       Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
 


		2025-03-24T14:35:04+0100
	IT
	VINCENZO LOIA


		2025-03-25T08:38:51+0100
	IT
	Paola Fasulo




